关于开展实验室安全与卫生检查的通知

各环境专业相关老师：

    暑假即将来临，为确保环境科学与工程实验室安全，根据《成都信息工程

大学实验室安全管理办法》的要求和教务发〔2016〕16号文件，结合环境科学

与工程实验室实际,本周将开展实验室安全与卫生检查工作，消除安全隐患，避

免安全事故发生。现将本次安全与卫生检查的有关事项通知如下：

一、请各实验室房间责任人于2016年7月8日（周五）14：00前认真组织做

好所辖实验室房间安全与卫生工作。工作要求如下：

1、按时认真开展实验室清洁卫生工作（包括：地面、实验台、窗台、架

子、设备装置等清洁）。注意窗台及设备容易被忽略的死角清洁卫生，使用的

抹布及拖把应清洗干净。

2、仪器、药品等摆放整齐：小型仪器、药品、玻璃仪器等均需进行整理，

摆放整齐，注意按类别进行必要的规整，避免散乱。

3、实验室安全工作重点：（1） 严格做到“四防、五关、一查”，即：防

火、防盗、防破坏、防灾害事故；关门、窗、水、电、气；查仪器设备。（2）严

格按相关规定做好实验室的“易燃、易爆、剧毒及细菌”等危险品的管理工作，

要有可靠的安全防范措施；对所辖实验室房间的危化品应做到心中有数；避免过

多的化学药品、易燃物品放在实验室里长期不作处理。（3）对“三废”须进行

妥善收集和处理，不得随意排放，不得污染环境。（4）做好实验室安全用电管

理，对暑假期间不用的仪器设备必须关闭电源，做好安全防范措施。（5）由于

实验室钢瓶较多，各实验室房间应特别注意气瓶安全问题。（6）对暑假期间不

使用的实验室房间，应在放假前到资环楼134找夏晴老师领取封条将其封上。

二、学院组织实验室安全与卫生检查

学院将于2016年7月8日（周五）16：00组织有关人员对实验室安全与卫生

进行全面系统的检查。

根据检查情况，各实验室房间责任人组织有关人员于2016年7月9日~11日对

存在的问题进行整改，并将整改情况报实验室办公室。

三、向学校提交实验室安全检查报告

检查结束，如实填写实验室安全检查报告一式一份，由安全责任人签名并加

盖公章，于7月12日（第二十周周二）前由学院统一报教务处实践教学管理科。

环境科学与工程实验室

资源环境学院

2016年7月4日